
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
- Part i ta IVA N.00516680871

Del ibera  N.  . . . . . . . . .  : . . . . . . . . . . . .de l l ' anno 20  I  2

OGGETTO: Protocollo d'Intesa con Kalat Ambiente S.p.A. e SOAT di Caltagirone per la

rcalizzazione di prove agronomiche con l'utilizzo di ACM (Ammendante Compostato

Misto).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato dall'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari con propno

decreto n. 186 del 25 gennaio 2012.

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione'

Assistito dal Dr. Michele Riccobono, designato Direttore dell'Ente con D.A. n.26 del

1910112011 e nominato con delibera commissariale n. 11201]L del 07102/2011.

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visti i fini istituzionali dell'Ente;

Premesso che il Kalat Ambiente S.p.A., con sede in via delle Balafazze,3 - 95041

Caltagirone, oggi in liquidazione, si pone I'obiettivo di razionalizzazione e ottimizzazione

dei servizi di gestione integrata dei rifiuti sul proprio territorio nell'ottica del conseguimento

della chiusura del ciclo dei rifiuti attraverso l'autosufficienza impiantistica, in linea con le

direttive europee e le normative nazionali e regionali;

Considerato, che con ordinanzan. 151 del 17 febbraio 2005 del commissario Delegato per

l,Emergenza Rifiuti e la Tutela delle Acque in Sicilia è stata autorizzata la gestione

dell'impianto di stabilizzazione dell'umido per la produzione di ammendante compostato

misto (ACM) che viene ufllizzato dagli agricoltori del territorio per combattere il forte

rischio di desertificazione dei teneni dovuto all'uso negli anni di prodotti chimici;

Considerato, altresì, che il 16 aprile 2012, alle ore 18:00 nella Sala Convegni ASI-Zona

lndustriale di caltagirone, si è tenuto il convegno "L'impiego del compost in agricoltuta.

{Jna nuova opportunità per le aziende agricole siciliane". iniziantiva che e stata

resa possibile grazie alla collaborazione di Kalat Ambiente S.p.A. e della Stazione

Consorziale Sperimentale di Granicoltura il cui obiettivo è quello di promuovere la

somministrazione di sostanza organica, attraverso il compost, in terreni che ne sono

tradizionalmente poveri e che rischiano un rapido declino della fertilità oltre alla riduzione

degli appofi di concimi chimici e la conseguente valorizzazione delle produzioni sotto il

profi lo bioqualitatívo e ambientale;

Premesso, altresì, che la SOAI di Caltagirone sita in via Madonna della Via 92, ha

proweduto all'acquisto di un mezzo spandicompost che viene messo a disposizione degli

agricoltori al fine di incentivare l'uso del "compost" nelle attività agricole;



Ritenuto di collaborare con il Kalat Ambiente S.p.A., con sede in via delle Balafazze,3

95041 Caltagirone, per la realizzazione di prove agronomiche che prevedono l'utilizzo di

ACM per uso agricolo proveniente dagli stabilimenti di Kalat Ambiente S.p.A., in

liquidazione, quale ammendante per la coltivazione del frumento duro;

Considerato che il Kalat Ambiente S.p.A., si propone di mettere a disposizione

gratuitamente della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia le
quantità di ACM necessarie alle prove sopra descritte;

Considerato, altresì, rhe la SOAT di Caltagirone sita in via Madonna delta Via 92, si

propone di mettere a disposizione il cano "spandicompost" e di sostenere i costi relativi alle

attività di spandimento, partecipando alle attività di sperimentazione relative alle possibili

applicazioni dell'ACM nelle varie attività agdcole;

Considerato che per tale collaborazione si ritiene opportuno stipulare apposito protocollo

d'intesa che definisce le condizioni e le modalità per la realizzazione di quanto delineato e

regoli i reciproci impegni.

ln conformità alle premesse:

D E L I B E R A

Art 1) Di approvare e sottoscrivere il Protocollo d'Intesa tra la Stazione Consorziale

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, nella persona del Dott. Li Rosi Giuseppe,

Commissario Straordinario dell'Ente, Kalat Ambiente S.p.A., in liquidazione, con sede in

via delle Balafazze,3 - 95041 Caltagirone, nella persona del commissario liquidatore, Dott.

Francesco Giustolisi, e la SOAT di Caltagirone sita in via Madonna della Yia 92,

rappresentata da Dott. Giuseppe Spataro, in qualità di Dirigente Responsabile, per la

realizzazione di prove agronomiche che prevedono I'utilizzo di ACM per uso agricolo

proveniente dagli stabilimenti di Kalat Ambiente S.p.A., in liquidazione, quale

ammendante per la coltivazione del frumento duro e l'utilizzo di un caro "spandicompost"

fornito gratuitamente dalla SOAT di Caltagirone. Tale documento costituisce parle

intesrante di questa delibera.

I L D II COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Mi


